
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA' - SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, 
ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-20

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, e successive 
modificazioni  ed  integrazioni  relativo  a:  “ACCORDO  QUADRO  PER  INTERVENTI 
URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  IN  FRANA  PER 
EVENTI  DI  TIPO ALLUVIONALE DI  COMPETENZA  COMUNALE NELL’AMBITO DEL 
TERRITORIO CITTADINO DI GENOVA – ANNI 2016 – 2017 - CIG 71029969B8 CUP. 
B34H15000340004  -  MOGE  13981  -  1°  contratto  applicativo  (1^  tranche  della  1^ 
annualità). –– CIG  76322002AF

Adottata il 08/10/2020
Esecutiva dal 24/10/2020

08/10/2020 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-20

OGGETTO:  Ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  Dlgs  50/2016,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni relativo a: “ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI URGENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI DI TIPO 
ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO 
CITTADINO DI GENOVA – ANNI 2016 – 2017 - CIG 71029969B8 CUP. B34H15000340004 - 
MOGE 13981 - 1° contratto applicativo (1^ tranche della 1^ annualità). –– CIG  76322002AF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., secondo il  
criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior  rapporto 
qualità/prezzo, con Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2018-188.0.0.-18 
del 29/3/2018 l’Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva al Consorzio Stabile 
VALORI S.c.a.r.l., con sede in Roma, Via degli Scipioni, 153  – C.A.P. 00192 – Codice Fiscale e  
Partita I.V.A. n.  08066951008 con il punteggio finale di 98,60 punti e il ribasso del 45,87%;

- il Consorzio Valori ha stipulato in data 19.06.2018 l’Accordo Quadro biennale con rep. N. 68216;

- il  Consorzio Valori  ha stipulato in data 03/07/2018,  rep.  846/2018, il  1° contratto  applicativo 
relativo alla prima tranche della prima annualità per un importo di Euro 276.520,00 comprensivo di 
Euro 20.000,00 per  oneri  per  l'attuazione  dei piani di sicurezza ed Euro 40.000,00  per opere in  
economia, tenuto conto del ribasso offerto del 45,87% su di un importo dei lavori a misura di Euro 
400.000,00 per un valore complessivo a base di gara di Euro 460.000,00 oltre IVA;

-  i lavori sono stati consegnati in data 04.07.2018;

-  i  lavori  sono stati  regolarmente  ultimati  e  collaudati,  come  da  D.D.  n.  2020/191.0.0.-34  del 
09/06/2020.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il  regolamento  approvato con delibera  G.C. del  23/05/2019 n.  147 “Regolamento  per  gli 
incentivi  per  funzioni  tecniche  in  attuazione  dell’art.  113 “incentivi  per  funzioni  tecniche”  del 
D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.” per le attività 
svolte dal 19/4/2016 al 18/4/2019.

Viste le modifiche apportate al suddetto regolamento con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 3 
giugno 2020, pubblicata il 20.06.2020. 

Quanto sopra premesso,

- preso atto che ai sensi degli artt. 2 e 4 del suddetto regolamento approvato con delibera G.C. n. 
147 del 23/05/2019 per le attività di cui in oggetto svolte dal 19/4/2016, l’importo dell’incentivo 
di cui all’art.113 del Dlgs 50/2016 ammonta a Euro 8.905,60 di cui Euro 7.065,60 da ripartire  
agli  aventi  diritto  quale  quota  del  80% ed  Euro  1.840,00  ex  art.  2  comma  2  quale  quota 
accantonamento previsto  al 20%, come risulta dall’allegato A e B parte seconda, allegati quale 
parte integrante al presente provvedimento, sottoscritto dal Responsabile Unico di Procedimento 
e  trasmesso  con  nota  prot.  n.  2020_I_234212   in  data  06/08/2020,  unitamente  al  presente 
provvedimento,  al  Collegio dei Revisori  dei Conti  e che lo stesso non si è espresso entro il  
termine di 30 giorni oltre il quale si può procedere alle fasi di pagamento ai sensi dell’Art. 10 
comma 2 del regolamento.

Considerato che:

- con la DD 2016_176.0.0.-88 del 22.12.2016 (Approvazione dei lavori, delle procedure di gara e 
impegno di spesa), come modificata e integrata con DD 2017-176.0.0.-28 del 09/05/2017, è stato 
previsto un accantonamento per  Incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 al capitolo 
79996 c.d.c.  165.8.80 “Contabilità  e  Finanza  –  Interventi  Straordinari  in  Conto  Capitale  (C.O. 
90000.5.20 - Crono 2016/834) pari, per la prima annualità, a Euro 10.500,00;

- con la DD 2020_191.0.0.-41 del 17/06/2020 (Rimodulazione quadro economico per imprevisti, 
spese tecniche e incentivo funzioni tecniche per maggiori lavori) è stato previsto un ulteriore accan-
tonamento Incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 al capitolo 77004 c. di c. 3400.8.05 
“Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” (CRONO 2017/488) del bilancio 2020 pari, 
per la prima annualità, ad Euro 11.887,33.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Vista la decisione di Giunta Comunale 11.04.02, n° 158.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. l’ammontare dell’incentivo da attribuire, calcolato secondo quanto previsto dall’art. 113 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i., relativo ai lavori eseguiti nell’ambito del 1° CONTRATTO APPLICATIVO 
(1^  tranche  della  1^  annualità) CIG   76322002AF,  dell’ACCORDO  QUADRO  PER 
INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  IN 
FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO DI GENOVA – ANNI 2016 – 2017 - CIG 
71029969B8 CUP.  B34H15000340004  -  MOGE  13981  –  D.D.  n.  2018-188.0.0.-18  del 
29/3/2018 (Aggiudicazione definitiva) - D.D. n. 2020/191.0.0.-34 del 09/06/2020 (Approvazione 
C.R.E. 1^ tranche della 1^ annualità)  pari a Euro 7.065,60 come risulta dall’allegato B – parte 
seconda sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, e sottoposto con esito positivo 
alla ricognizione del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Genova;

2. di  dare  atto  che  le  attività  oggetto  di  incentivo  sono  state  eseguite  dal  24/11/2016  fino  al 
27/05/2020 e che la relativa quantificazione è stata formulata secondo le disposizioni normative 
vigenti nei periodi presi in esame;

3. di definire  in  Euro  1.840,00  la quota di incentivo pari al 20% dell’importo, allegato B parte 
seconda, da corrispondere, cosi come previsto dall’ art. 113 comma 4-quater del Dlgs 50/2016, 
destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 
di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità  di  spesa  per  centri  di  costo  nonché  all’ammodernamento  e  all’accrescimento 
dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini;

4. di  attribuire  la  quota  d’incentivo  pari  a  Euro  7.065,60 come  da  allegato  B, sottoscritto  dal 
Responsabile Unico di Procedimento, salva riserva di ripetizione in caso di accertato errore e/o 
omissione; 

5. di  dare  mandato  alla  Direzione  Personale  per  quanto attiene  agli  adempimenti  connessi  alla 
liquidazione  degli  importi  spettanti  agli  interessati  di  cui  al  precedente  punto  1,  previe  le 
verifiche  del  rispetto  della  norma  in  merito  al  rispetto  del  limite  del  50%  del  trattamento 
economico complessivo annuo lordo;

6. di mandare a prelevare la spesa di cui al punto 4) pari a Euro 7.065,60 cosi suddivisa:

Euro  7.065,60 al  capitolo  al  capitolo  79996  c.d.c.  165.8.80 
“Contabilità  e  Finanza-  interventi  straordinari  in  Conto 
Capitale”  del  Bilancio  2016  C.O.90000.5.20  CRONO 
2016/834,  impegno  2020/11512  mediante  riduzione 
dell’impegno 2020/3524.

Euro 5.276,77
Competenze lorde

Euro 1.340,30
Contributi a carico del Comune

Euro 448,53
IRAP

TOTALE: Euro 7.065,60

7. di  prendere atto  che ’importo  di cui  al  punto 3) pari  ad euro 1.840,00 è stato impegnato al  
capitolo 79996 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza” – Interventi Straordinari in conto Capitale 
C.O.  90000.5.20,  crono  2016/834  con  DD  2016/176/88  e  mandato  in  Avanzo  di 
Amministrazione per l’accantonamento al Fondo Innovazione con DG 52/2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che l’importo di Euro 7.065,60 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato iscritto 
a Bilancio 2020;

9. di accertare l’importo di Euro 7.065,60 sul capitolo 50026 “Fondi incentivanti” pdc 3.5.99.2.1 
CdC 143 Acc. 2020/1787;

10. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

11. di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo 
del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di 
spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

12. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo, ai sensi dell’art. 147bis, comma1, del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

13. di attestare l’avvenuto accertamento di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
(Dott. Geol. Giorgio Grassano) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-20
AD OGGETTO 
Ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  Dlgs  50/2016,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni  relativo  a:  “ACCORDO  QUADRO  PER  INTERVENTI  URGENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  IN  FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO 
ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO 
CITTADINO DI GENOVA – ANNI 2016 – 2017 - CIG 71029969B8 CUP. B34H15000340004 - 
MOGE 13981 - 1° contratto applicativo (1^ tranche della 1^ annualità). –– CIG  76322002AF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 06/08/2020.0234212.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 06/08/2020.0234212.I


